
ORIGINALE 

 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.40 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO DEL PARCO GIOCHI 

COMUNALE DI VIA MARCHINI FINALIZZATO ALLA 

REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI INCLUSIVO – APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E RICHIESTA DI CONTRIBUTO REGIONALE 

NELL’AMBITO DELLA D.G.R. LOMBARDIA XI/6172 IN DATA 

28.03.2022 
 

 

 

L’anno     DUEMILAVENTIDUE   il  giorno  NOVE  del   mese   di    GIUGNO   alle  

ore 10:00 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento del 

Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal quale 

risultano  presenti  n. 2, assenti n. 1  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

                       

                       

 

 

 

 

       
PRESENTI 

                          

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore  x 

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



 

 

DELIBERAZIONE N.40                                        IN DATA 09.06.2022 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE l’ente dispone di un parco giochi di proprietà esclusiva: 

• ubicato nel centro abitato in Via Marchini c.m.; 

• catastalmente individuato nel vigente N.C.T. del censuario di Casaletto Ceredano al Foglio 2 al 

Mappale 167; 
 

CHE, l’Amministrazione comunale, in attuazione delle previsioni del programma di governo volte a 

confermare e ampliare il livello dei servizi alla cittadinanza, tra i vari interventi ha individuato la 

necessità di intervenire nella riqualificazione delle aree gioco comunali; 
 

CHE, in questo momento, è emersa la necessità di attrezzare il parco giochi indicato in quanto:  

• è ubicato nel centro abitato; 

• è utilizzato da gran parte della cittadinanza; 

• necessita di interventi di riqualificazione e di adeguamento, finalizzati ad ampliare e coinvolgere 

maggiormente l’utenza e ad adeguare gli spazi e i giochi presenti in modo da creare un parco 

inclusivo, senza limitazioni di sorta; 
 

CHE, in relazione alle esigue disponibilità finanziarie dell’ente l’opera in questione potrà trovare la 

provvista finanziaria necessaria a consentirne l’effettiva realizzazione solo attraverso l’accesso a 

finanziamenti pubblici; 

 

VISTA al riguardo, la D.G.R. di Regione Lombardia XI/6172 in data 28.03.2022 afferente “D.M. 

29/11/2021 – Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità. Approvazione dei criteri di 

finanziamento per la realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi, percorsi naturalistici 

accessibili, ristrutturazione o riqualificazione di strutture semiresidenziali per disabili e organizzazione 

di servizi in ambito sportivo – Anno 2022”; 

 

RITENUTO di partecipare all’iniziativa suindicata in quanto l’ente soddisfa appieno i criteri stabiliti e, 

dunque, di procedere alla definizione del progetto dell’intervento in programma; 

 

RILEVATO CHE al 01.01.2021 il Comune di Casaletto Ceredano contava una popolazione di 1.152 

abitanti; 

 

VISTO al riguardo, il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica “Intervento di adeguamento del parco 

giochi comunale di Via Marchini finalizzato alla realizzazione di parco giochi inclusivo” in argomento, 

redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Guffi Arch. Alessandro in qualità progettista interno alla 

struttura dell’ente, che in particolare: 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 

• Relazione sociale (All.E D.G.R. XI/6172-2022) 

• Relazione tecnico-descrittiva 

• Piano di manutenzione dell’opera 

• Cronoprogramma 

• Computo metrico estimativo 

• Computo metrico 

• Elenco prezzi 

• Quadro economico generale di spesa 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Contratto d’appalto (schema) 

 

 



• Tavole di progetto 

  1 – Inquadramento generale  

 2 – Planimetria di progetto / Rendering 

• comporta una spesa complessiva generale stimata in €.36.252,00 così prevista: 

COSTO DEI LAVORI   (I.V.A. esclusa)   €.   4.098,36 

COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  (I.V.A. esclusa)  €. 30.050,00 

 I.V.A. 22% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  €.      901,64 

 I.V.A. 4% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  €.   1.202,00 

SPESE TECNICHE GENERALI     €.           / 

non sono previste Spese tecniche  

INCENTIVI RUP PER FUNZIONI TECNICHE  €.  / 

non sono previsti Incentivi 

IMPREVISTI       €.           / 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA              €.  36.252,00 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni, 

di seguito e per brevità denominato “Codice”; 

 

RICHIAMATI i Verbali di verifica e di validazione ai sensi dell’Articolo 26 del Codice, relativi al 

Progetto Esecutivo in trattazione; 

 

RICORDATO CHE il Comune di Casaletto Ceredano è dotato di Piano di Governo del Territorio 

(P.G.T.) comunale vigente e che, l’intervento in trattazione, è conforme a detta strumentazione 

urbanistica e, pertanto, non risulta necessario procedere a relativa variante urbanistica; 

 

RILEVATO CHE, il presente Progetto Esecutivo: 

• costituisce già documento generale di inquadramento e di pianificazione dell’opera pubblica in 

parola, ai sensi del Codice; 

• è già cantierabile nel rispetto della vigente normativa in materia di appalto opere pubbliche 

(D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed altre norme collegate) e di sicurezza e 

tutela dei lavoratori nei cantieri temporanei e/o mobili (D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed 

integrazioni ed altre norme collegate); 

 

RITENUTO il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica in trattazione meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO CHE l’importo complessivo della spesa di €.36.252,00 rientra tra i costi ammissibili 

previsti alla Linea 1 del bando regionale promosso con la precitata D.G.R. di Regione Lombardia 

XI/6172 in data 28.03.2022; 

 

RITENUTO al riguardo: 

• di conferire al Sindaco e rappresentante legale dell’ente espresso mandato a chiedere un contributo 

nell’ambito del bando regionale indicato (Linea 1), per la somma di €.30.000,00, corrispondente ad 

una percentuale del 82,75% (ottantaduevirgolasettantacinquepercento) della spesa complessiva 

ammissibile (€.36.252,00); 

• di intervenire con fondi propri di bilancio per la somma con coperta da contributo pari ad 

€.6.252,00, corrispondente ad una percentuale del 17,25% 

(diciassettevirgolaventicinquepercento) della spesa complessiva ammissibile; 

 

EVIDENZIATO CHE  

• il Comune, stante l’assenza della disponibilità finanziaria necessaria a provvedere alla realizzazione 

dell’opera pubblica in argomento esclusivamente con fondi propri di bilancio, procederà alla 

realizzazione della medesima solo nel caso di avvenuta acquisizione del contributo regionale a 

fondo perduto richiesto nell’ambito del bando regionale succitato; 

• solo a seguito dell’avvenuto ottenimento del contributo regionale si procederà all’imputazione della 

spesa; 

 

 



RICHIAMATI: 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’Art.48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali, D.Lgs. 18.08.2000, N.267, nonché per l’Art.26 del vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, in ordine 

alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

AD UNANIMITA’ di voti espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mano: 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa riportato e qui espressamente confermato: 

 

1. Di approvare il Progetto Esecutivo dell’opera pubblica denominata “Intervento di adeguamento 

del parco giochi comunale di Via Marchini finalizzato alla realizzazione di parco giochi 

inclusivo” in argomento, redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica Guffi Arch. Alessandro in 

qualità progettista interno alla struttura dell’ente, che in particolare: 

• è costituito dai sotto elencati documenti tecnici progettuali: 

• Relazione sociale (All.E D.G.R. XI/6172-2022) 

• Relazione tecnico-descrittiva 

• Piano di manutenzione dell’opera 

• Cronoprogramma 

• Computo metrico estimativo 

• Computo metrico 

• Elenco prezzi 

• Quadro economico generale di spesa 

• Capitolato Speciale d’Appalto 

• Contratto d’appalto (schema) 

• Tavole di progetto: 

1 - Inquadramento generale  

2 - Planimetria di progetto / Rendering 

• comporta una spesa complessiva generale stimata in €.36.252,00 così prevista: 

COSTO DEI LAVORI   (I.V.A. esclusa)   €.   4.098,36 

COSTO STRUTTURE INCLUSIVE  (I.V.A. esclusa)  €. 30.050,00 

 I.V.A. 22% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE €.      901,64 

 I.V.A. 4% su COSTO STRUTTURE INCLUSIVE €.   1.202,00 

SPESE TECNICHE GENERALI     €.           / 

non sono previste Spese tecniche  

INCENTIVI RUP PER FUNZIONI TECNICHE  €.  / 

non sono previsti Incentivi 

IMPREVISTI       €.           / 

IMPORTO COMPLESSIVO DELLA SPESA              €.  36.252,00 

 

 

2. Di conferire al Sindaco e rappr. legale dell’ente, espresso mandato a chiedere un contributo 

nell’ambito del bando regionale indicato (Linea 1), per la somma di €.30.000,00, corrispondente ad 

una percentuale del 82,75% (ottantaduevirgolasettantacinquepercento) della spesa complessiva 

ammissibile (€.36.252,00); 

 

3. Di intervenire con fondi propri di bilancio per la somma con coperta da contributo pari ad 

€.6.252,00, corrispondente ad una percentuale del 17,25% 

(diciassettevirgolaventicinquepercento) della spesa complessiva ammissibile; 

 



4. Di confermare che l’opera in trattazione sarà realizzata solo ad avvenuto ottenimento del contributo 

regionale necessario a garantire l’assolvimento della spesa non garantita dall’ente e che, solo a 

seguito dell’avvenuto ottenimento del contributo regionale si procederà all’imputazione della 

spesa; 

 

5. Di nominare Responsabile del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

6. Di conferire al Responsabile del Procedimento espresso mandato a provvedere all’espletamento di 

tutte le incombenze procedurali e agli ulteriori adempimenti connessi e conseguenti 

all’approvazione della presente deliberazione, riguardanti la formalizzazione della candidatura 

nell’ambito del bando regionale in narrativa citato e come prescritti dalla vigente legislazione in 

materia; 

 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad unanimità di voti, espressi in forma palese per 

alzata di mano:  

 

DELIBERA 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Articolo 134 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto           

 

 

Il Presidente                                                       Il Segretario Comunale 

Aldo Casorati                                                                         Alesio Avv. Massimiliano 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 

elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 

 

  

Casaletto Ceredano, lì 17.06.2022 

 

                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     Alesio Avv. Massimiliano 

                                                                                                                      (Sottoscrizione digitale) 

       

 
 

 

 


